
Σελίδα 1 από 8 

 

 

 

Αθήνα,  30 Οκτωβρίου 2025 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η  Ε Π Ι Χ Ε Ι ΡΗ Σ Ε Ω Ν  Κ Α Ι 

Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Κ Ρ Ι Σ Ε Ω Ν 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: 7512/3/697 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: «Εγκατάσταση και λειτουργία φορητού συστήματος επιτήρησης του Π.Δ. 75/2020  
από την Διεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής (Ο.Π.Κ.Ε. & 
ΔΡΑΣΗ), κατά την υλοποίηση από στελέχη της, του επιχειρησιακού σχεδιασμού της 
Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Αττικής, στο πλαίσιο δημόσιας υπαίθριας 
συνάθροισης την 31/10/2025». 

 

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΡΙΣΕΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
 
α. Των άρθρων 9Α, 11 και της παρ. 1 του άρθρου 25 του Συντάγματος, 

β. Της παρ. 4 του άρθρου 14 του Ν. 3917/2011 «Διατήρηση δεδομένων που παράγονται ή 
υποβάλλονται σε επεξεργασία σε συνάρτηση με την παροχή διαθέσιμων στο κοινό υπηρεσιών 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών ή δημόσιων δικτύων επικοινωνιών, χρήση συστημάτων επιτήρησης 
με τη λήψη ή καταγραφή ήχου ή εικόνας σε δημόσιους χώρους και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 22), 

γ. Την περ. β΄ της παρ.5 του άρθρου 5 του Ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της 
Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της - 
Εκσυγχρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και 
κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση θεμάτων κρατούμενων» (Α΄ 28), 

δ. Του Κανονισμού (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 



Σελίδα 2 από 8 

 

δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την 
Προστασία Δεδομένων) (OJ L 119/4.5.2016), 

ε. Του Ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, Μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137), 

στ. Του Ν. 4703/2020 «Δημόσιες υπαίθριες συναθροίσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131), 

ζ. Του Π.Δ. 73/2020 «Ρύθμιση δημοσίων υπαίθριων συναθροίσεων» (Α΄ 167), 

η. Του Π.Δ. 75/2020 «Χρήση συστημάτων επιτήρησης με τη λήψη ή καταγραφή ήχου ή 
εικόνας σε δημόσιους χώρους» (Α΄ 173), Άρθρο 11 του Συντάγματος της Ελλάδος. 

θ. Το Π.Δ. 7/2017 «Αναδιάταξη - αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών 
υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (ως κάθε φορά ισχύει) 
 
ι. Το άρθρο 79 Α του Π.Δ. 141/1991 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 12/2014). 

ια.Του Ν. 1481/1984  (ΦΕΚ Α-152/1984) «Οργανισμός - Κανονισμός του Υ.Δ.Τ.». 
 
ιβ. Του Π.Δ 75/87 άρθρο 17 (ΦΕΚ Α45/87) «Αλληλογραφία και συναφή θέματα του Υ.Δ.Τ.». 

ιγ. Του Π.Δ. 141/91 (ΦΕΚ Α-58/30-04-1991) «Αρμοδιότητες Οργάνων και υπηρεσιακές 
ενέργειες του προσωπικού του Υ.Δ.Τ.». 

ιδ. Του Ν. 2800/2000 (ΦΕΚ 41-Α) «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, 
σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις». 

ιε. Της υπ’ αριθ. 3002/10/89-δ από 24/02/2001 Διαταγή κ. Αρχηγού ΕΛ.ΑΣ. «Συγκρότηση 
Ομάδων πρόληψης και καταστολής εγκληματικότητας στην περιοχή ευθύνης των Γ.Α.Δ. 
Αττικής και Θεσσαλονίκης». 

ιστ. Του Ν.3169/2003 (ΦΕΚ 189-Α) «Οπλοφορία, χρήση πυροβόλων όπλων από 
αστυνομικούς, εκπαίδευσή τους σε αυτά και άλλες διατάξεις». 

ιζ. Της υπ’ αριθ. 5310/10/1-ια από 03/04/2007 Εγκύκλιος Διαταγή κ. Αρχηγού ΕΛ.ΑΣ. 
«Σύστημα Διαχείρισης Περιστατικών και Κρίσεων υπό την κωδική ονομασία 
“ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ”, αρμοδιότητας Ελληνικής Αστυνομίας (ΣΥ.ΔΙ.ΠΕ.Κ./ΕΛ.ΑΣ.)». 

2. Την υπ’ αρ. 1691/20/2501985 από 13-11-2020 Απόφαση του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας 
«Ορισμός Υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας ως αρμόδιας για το σχεδιασμό, την 
οργάνωση και την υλοποίηση των απαιτούμενων ενεργειών που απορρέουν από τον ορισμό 
της Ελληνικής Αστυνομίας, ως υπευθύνου επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 75/2020 (Α΄ 173)» (ΑΔΑ: 6ΚΧ646ΜΤΛΒ-
5ΣΩ). 
 



Σελίδα 3 από 8 

 

3. Το άρθρο 14 του  Ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και 
αναβάθμιση της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της - Εκσυγχρονισμός του θεσμού της 
ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση θεμάτων 
κρατούμενων» (Α΄ 28) 

 
4. Την υπ’ αρ. 7512/3/41 από  17/3/2021 μελέτη εκτίμησης αντικτύπου. 

 
5. Την πολιτική ασφαλείας συστημάτων επιτήρησης με τη λήψη ή καταγραφή ήχου ή εικόνας σε 

δημόσιους χώρους.  
 

6. Την υπ’ αριθμ. 7512/3/42-θ΄ από 09/01/2025 Διαταγή μας. 
 

7.  Το υπ’ αριθ. 2000/2334993 από 29/10/2025 έγγραφο της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Αττικής. 

 
8. Το γεγονός ότι η εν θέματι εγκατάσταση και λειτουργία καθίσταται αναγκαία και απαραίτητη 

για την επίτευξη των σκοπών του αρ. 3 Π.Δ. 75/2020 καθώς δεν είναι εφικτή η επίτευξή τους 
εξίσου αποτελεσματικά με άλλα ηπιότερα μέσα. 
 

9. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη λήψης και επεξεργασίας δεδομένων ήχου με σκοπό τον 
εντοπισμό και την αναγνώριση προσώπων που εμπλέκονται σε αξιόποινες πράξεις του αρ. 7 
Π.Δ. 75/2020, δεδομένου ότι η διερεύνηση τους είναι αδύνατη και πάντως ουσιωδώς δυσχερής 
με άλλο τρόπο.   
 

10. Το γεγονός ότι εκ των αναφερομένων στο από 29/10/2025 έγγραφο της Γενικής 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Αττικής συντρέχουν επαρκείς ενδείξεις ότι υφίσταται άμεσος 
σοβαρός κίνδυνος τέλεσης ή ότι πρόκειται να τελεσθούν ποινικά αδικήματα από τα 
αναφερόμενα στο αρ. 3 του  Π.Δ. 75/2020 για τη διακρίβωση των οποίων είναι απαραίτητη η 
επεξεργασία δεδομένων εικόνας και ήχου των εμπλεκομένων, και ότι η εν θέματι χρονική 
διάρκεια της επεξεργασίας των δεδομένων των εμπλεκομένων είναι η απολύτως αναγκαία. 
 

11. Το γεγονός ότι οι χρήστες - φορείς των εικονοληπτών του συστήματος επιτήρησης της 
Διεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής αποτελούν προσωπικό, (i) των 
ομάδων πρόληψης και καταστολής της εγκληματικότητας (Ο.Π.Κ.Ε.) όπου σύμφωνα με το 
άρθρο 79 Α του Π.Δ. 141/1991 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 1 ΠΔ 12/2014,ΦΕΚ Α 
21/29.1.2014) έχουν ως αποστολή τη συμβολή και παροχή ειδικής υποστήριξης στο έργο των 
Υπηρεσιών των οικείων Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων, για την αποτελεσματικότερη 
πρόληψη και καταπολέμηση του εγκλήματος, την αντιμετώπιση ειδικών, αυξημένων ή 
ιδιαίτερης σημασίας αστυνομικών προβλημάτων και την ενίσχυση του αισθήματος ασφάλειας 
των πολιτών και (ii) των ομάδων ειδικών δράσεων (Ο.Ε.Δ.) με την ονομασία «ΔΡΑΣΗ» οι 
οποίες σύμφωνα με το άρθρο 9 του Π.Δ 7/2017, όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 3 
του άρθρου 2 του Π.Δ. 29/2021, ενεργούν για την άμεση επέμβαση προς αντιμετώπιση 
έκνομων ενεργειών που προκαλούνται, κατά κύριο λόγο, από οργανωμένες ομάδες ατόμων, τη 
στοχευμένη παρέμβαση σε περιοχές με βαρύνουσα εγκληματικότητα και τη διενέργεια 
αστυνομικών ελέγχων. Ιδιαίτερα δε, οι ομάδες αυτές υλοποιούν δύσκολες και επικίνδυνες 
αποστολές και ειδικές επιχειρήσεις, όπου μεταξύ άλλων ενεργούν στα πλαίσια πρόληψης αλλά 



Σελίδα 4 από 8 

 

και καταστολής κακουργηματικών πράξεων που περιλαμβάνονται, (i) στον Ποινικό Κώδικα 
και ειδικότερα στο Έκτο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της δημόσιας τάξης», «περί 
εγκλημάτων κατά της σωματικής ακεραιότητας», Δέκατο Όγδοο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων 
κατά της προσωπικής ελευθερίας», Δέκατο Ένατο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της 
γενετήσιας ελευθερίας και εγκλημάτων οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής», 
άρθρο 264 «περί εμπρησμού», άρθρο 270 «περί έκρηξης», άρθρο 272 περί κατασκευής και 
κατοχής εκρηκτικών και εμπρηστικών υλών, 299 «περί ανθρωποκτονίας με δόλο», άρθρο 374 
«περί διακεκριμένης κλοπής», άρθρο 380 «περί ληστείας», του Ειδικού Μέρους του Ποινικού 
Κώδικα (Ν. 4619/2019, Α’ 95) και (ii) στα άρθρα 20, 22 και 23 του Ν. 4139/2013 (Α’ 74), 
«περί εξαρτησιογόνων ουσιών». 
 

12. Το γεγονός ότι η Ελληνική Αστυνομία σεβόμενη την ουσία αλλά και το πνεύμα του Άρθρου 
11 του Συντάγματος και εφαρμόζοντας ρητά τα Άρθρα 6, 5 παρ. 4 και 7 παρ. 2 του Π.Δ. 
75/2020 θα εγκαταστήσει το σύστημα επιτήρησης της Διεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης 
Εγκλημάτων Αττικής (Ο.Π.Κ.Ε. - ΔΡΑΣΗ), υπερασπιζόμενη το δικαίωμα ιδιωτικότητας των 
πολιτών, δια των ενεργειών της, τόσο στο κομμάτι προστασίας των δεδομένων (σύμφωνα με 
την μελέτη εκτίμησης αντικτύπου του συστήματος), όσο και της φυσικής προστασίας των 
συμμετεχόντων στις δημόσιες υπαίθριες συναθροίσεις που πρόκειται να  πραγματοποιηθούν. 
Η Ελληνική Αστυνομία, της οποίας η κύρια αποστολή είναι η τήρηση της δημόσιας τάξης και 
ασφάλειας, δια της υλοποιήσεως του επιχειρησιακού σχεδιασμού της Γενικής Αστυνομικής 
Διεύθυνσης Αττικής, έχει ως στόχο την ακώλυτη άσκηση του συνταγματικά κατοχυρωμένου 
δικαιώματος του συνέρχεσθαι ησύχως και αόπλως και θα ενεργήσει  (σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις), λαμβάνοντας τα απαραίτητα μέτρα για να αποφευχθούν ενέργειες κατά προσώπων 
και πραγμάτων. 
 

13. Το γεγονός ότι, πέραν της ιδιαίτερης σημασίας που θα έχει η εγκατάσταση του συστήματος, 
στην  αποτροπή και καταστολή των αξιόποινων πράξεων που προβλέπονται στις περ. β΄ έως δ΄ 
της παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 3917/2011 (όπου αποτελεί το νομικό και ουσιαστικό 
επιχείρημα για την εγκατάσταση και λειτουργία του συστήματος), θα συμβάλλει στην  
αποτροπή της συμμετοχής στις δημόσιες υπαίθριες συναθροίσεις, ατόμων που έχουν ως σκοπό 
την διάπραξη ποινικών αδικημάτων ή την διατάραξη της ίδιας της συνάθροισης, λόγω της 
εγκατάστασης του συστήματος επιτήρησης.   

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

1) Την εγκατάσταση και λειτουργία φορητού συστήματος επιτήρησης (τύπου body wοrn camera, 
μοντέλο:  Hytera_VM780_DS-B), λήψης και επεξεργασίας εικόνας και λήψης και επεξεργασίας 
δεδομένων ήχου, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διατάξεις του Π.Δ. 75/2020 κατά την 
υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδιασμού της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Αττικής, στο 
πλαίσιο δημόσιας υπαίθριας συνάθροισης, από στελέχη της Διεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης 
Εγκλημάτων Αττικής (Ο.Π.Κ.Ε. - ΔΡΑΣΗ), στην περιοχή  του Δήμου Αθηναίων που 
περικλείεται από τις Λεωφόρους/Οδούς: Πλατεία Ομονοίας – Αθηνάς – Ερμού – Αιόλου – 
Αδριανού – Ναυάρχου Νικοδήμου – Σουρή – Βασ. Αμαλίας – Βασ. Σοφίας – Σέκερη – 
Σόλωνος – Ασκληπιού – Καλλιδρομίου – Σπ. Τρικούπη – Αλεξάνδρας – 28ης 
Οκτωβρίου/Πατησίων – Πανεπιστημίου – Πλατεία Ομονοίας, από την 16:30 έως την 23:59 



Σελίδα 5 από 8 

 

ώρα της 31/10/2025, για την αποτροπή και καταστολή αξιόποινων πράξεων της  περ. α΄ του 
άρθρου 3 του Π.Δ. 75/2020, αφού ελήφθησαν υπόψη τα πραγματικά στοιχεία που αφορούν και 
ιδίως: 

 
A. Αναφέρεται ότι, την 18:30 της 31/10/2025, θα πραγματοποιηθεί δημόσια υπαίθρια συνάθροιση 

στα Προπύλαια του Πανεπιστημίου Αθηνών, από διάφορες συλλογικότητες/οργανώσεις, με 
κεντρικό σύνθημα: «ΟΚΤΩΒΡΗΣ – ΜΗΝΑΣ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΤΙΚΗΣ ΜΝΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΔΡΑΣΗΣ – ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΞΥΜΗΤΗΡΗΣ ΠΑΡΩΝ». 
- Θα ακολουθήσει πορεία, το δρομολόγιο της οποίας καθώς και ο τελικός προορισμός, θα 
αποφασιστεί στο χώρο της συνάθροισης.  
 

2) Από τις υφιστάμενες Υπηρεσίες της Γ.Α.Δ.Α., θα ληφθούν τα ενδεικνυόμενα μέτρα Τάξης – 
Ασφάλειας – Τροχαίας για την πρόληψη – αποτροπή και ενδεχομένως καταστολή τυχόν 
παραβατικών συμπεριφορών και αξιόποινων πράξεων κατά προσώπων ή πραγμάτων. 
 

3) Η λήψη των μέτρων αφορά την περιοχή του Δήμου Αθηναίων που περικλείεται από τις 
Λεωφόρους/Οδούς: Πλατεία Ομονοίας – Αθηνάς – Ερμού – Αιόλου – Αδριανού – Ναυάρχου 
Νικοδήμου – Σουρή – Βασ. Αμαλίας – Βασ. Σοφίας – Σέκερη – Σόλωνος – Ασκληπιού – 
Καλλιδρομίου – Σπ. Τρικούπη – Αλεξάνδρας – 28ης Οκτωβρίου/Πατησίων – Πανεπιστημίου 
– Πλατεία Ομονοίας, καθόσον έχει παρατηρηθεί ότι σε προηγούμενες κινητοποιήσεις, 
εκδηλώθηκαν έκνομες ενέργειες από πρόσωπα ή ομάδες προσώπων που συμμετείχαν σε 
αυτές. Οι έκνομες ενέργειες συμπεριλαμβάνονται στα αδικήματα της περίπτωσης α’, του 
άρθρου 3 του Π.Δ. 75/2020 και κατά το παρελθόν έχουν αποτελέσει αντικείμενο 
αυτεπάγγελτης προανακριτικής έρευνας από υφιστάμενη Υπηρεσία της Γ.Α.Δ.Α.. 

 

    Ενδεικτικά, σε προηγούμενες κινητοποιήσεις: 
 
α. Την 08/03/2023 πραγματοποιήθηκαν συναθροίσεις και πορείες στο κέντρο πόλεως Αθηνών. 

Κατά τη διάρκεια των συναθροίσεων - πορειών, έλαβαν χώρα επιθέσεις από άτομα που 
συμμετείχαν στις συναθροίσεις εναντίον των αστυνομικών δυνάμεων, εκτοξεύοντας μάρμαρα, 
πέτρες, βόμβες μολότοφ και άλλα αντικείμενα με αποτέλεσμα τον τραυματισμό δύο (2) 
αστυνομικών και την πρόκληση φθορών. Πραγματοποιήθηκαν είκοσι οκτώ (28) προσαγωγές, 
πέντε (5) συλλήψεις κατά τις πρωινές - μεσημβρινές συναθροίσεις και δύο (2) συλλήψεις κατά 
την απογευματινή συνάθροιση. Παράλληλα, στο πλαίσιο διενέργειας αστυνομικών ελέγχων, 
συνελήφθησαν επτά (7) άτομα. Από την Υποδιεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας σχηματίσθηκε 
δικογραφία. 

 
β. Την 28/02/2024 κατά τις πρωινές και μεσημβρινές ώρες πραγματοποιήθηκαν συναθροίσεις στο 

κέντρο της Αθήνας και εν συνεχεία έλαβε χώρα πορεία. Κατά το χρονικό διάστημα από 14:00 
έως την 16:40 ώρα μέρος των συμμετεχόντων, έχοντας καλυμμένα τα χαρακτηριστικά των 
προσώπων τους, πραγματοποίησαν επιθέσεις σε βάρος αστυνομικών της Υποδιεύθυνσης 
Αποκατάστασης Τάξης, με ρίψη βομβών μολότωφ, φωτοβολίδων, μαρμάρων, πετρών και άλλων 
αντικειμένων, με αποτέλεσμα τον τραυματισμό δύο (2) αστυνομικών και την πρόκληση φθορών. 
Συνελήφθησαν τέσσερα (4) άτομα. Επιπροσθέτως, περί την 12:00 ώρα, από αστυνομικούς της 



Σελίδα 6 από 8 

 

ομάδας «ΔΡΑΣΗ» συνελήφθησαν ακόμη τέσσερα (4) άτομα τα οποία έφεραν βόμβες μολότωφ 
και αυτοσχέδιους εμπρηστικούς μηχανισμούς. 
Από την Υποδιεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας σχηματίσθηκαν δικογραφίες για παράβαση των 
άρθρων 167, 264, 270, 272, 309, 308, 315Α, 361 και 378 Π.Κ., του Ν. 456/76 και του Ν. 
2168/93. 

 
γ. Την 08/03/2024 και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε συνάθροιση στα Προπύλαια του 

Πανεπιστημίου Αθηνών από μέλη φοιτητικών, μαθητικών, εκπαιδευτικών συλλόγων/σωματείων 
και άλλων συλλογικοτήτων και ακολούθησε πορεία, η οποία διήλθε έμπροσθεν της Βουλής των 
Ελλήνων και ακολούθως κινήθηκε στην οδό Πανεπιστημίου. Κατά τη διάρκεια των 
κινητοποιήσεων, άτομα που συμμετείχαν στην πορεία, εκδήλωσαν επιθέσεις σε βάρος 
Αστυνομικών της Διεύθυνσης Αστυνομικών Επιχειρήσεων Αττικής και της Ομάδας ΔΡΑ.ΣΗ., με 
ρίψεις βομβών μολότοφ, Αυτοσχέδιων Εμπρηστικών Εκρηκτικών Μηχανισμών (Α.Ε.Ε.Μ.), 
αποτελούμενων από πλαστικό μπουκάλι με εύφλεκτο υγρό και κροτίδα, πετρών, μαρμάρων και 
άλλων αντικειμένων, με αποτέλεσμα τον τραυματισμό επτά (7) Αστυνομικών και την πρόκληση 
φθορών σε υπηρεσιακό εξοπλισμό. Συνελήφθησαν δύο (2) άτομα και από την Υποδιεύθυνση 
Κρατικής Ασφάλειας σχηματίσθηκε δικογραφία για παράβαση των άρθρων 169 σ.σ. με άρθ. 27 
παρ. 4 του Π.Δ. 342/77, 189, 308 σ.σ. 42, 45 και 315Α και 361 Π.Κ. και του Ν. 2168/1993. 

 
δ. Την 26/01/2025 και περί ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε συνάθροιση στην Πλατεία Συντάγματος. 

Περί την 14:15 ώρα ομάδα εκατό (100) περίπου ατόμων που συμμετείχαν στη συνάθροιση, 
ευρισκόμενοι επί της Πλατείας Συντάγματος και δρώντας με καλυμμένα τα χαρακτηριστικά του 
προσώπου τους, ενήργησαν επίθεση σε βάρος αστυνομικών της Υποδιεύθυνσης Αποκατάστασης 
Τάξης, με ρίψη αυτοσχέδιων εμπρηστικών - εκρηκτικών μηχανισμών, βομβών μολότωφ, 
μαρμάρων και άλλων αντικειμένων, με αποτέλεσμα τον τραυματισμό έξι (6) αστυνομικών και 
την πρόκληση φθορών. Μετά τις προαναφερόμενες επιθέσεις, άτομα που βρισκόταν στην 
Πλατεία Συντάγματος, αποχώρησαν δια μέσω της οδού Σταδίου, διενεργώντας παράλληλα 
επιθέσεις σε βάρος αστυνομικών της Υποδιεύθυνσης Αποκατάστασης Τάξης, οι οποίες 
συνεχίστηκαν μέχρι την Πλατεία Κοραή, όπου διαλύθηκαν.  
Συνελήφθη ένα (1) άτομο και προσήχθησαν συνολικά οκτώ (8) άτομα. Από την Υποδιεύθυνση 
Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξτρεμιστικής Βίας σχηματίσθηκε δικογραφία για παράβαση 
των άρθρων 189, 264, 270, 272, 309 σε συνδ. με άρθρα 42, 45 & 315Α, 308 σε συνδ. με άρθρα 
42, 45 & 315Α, 309 σε συνδ. με άρθρα 42, 45 & 315Α και 167 Π.Κ. και του Ν. 2168/93. 

 
 
4) Στο πλαίσιο αυτό, σε περίπτωση που σε περιοχές εκτός της συνάθροισης, όπου ένεκα αυτής, 
εκδηλωθούν έκνομες ενέργειες που αφορούν σε αδικήματα που περιλαμβάνονται αξιόποινες 
πράξεις της περ. α του άρθρου 3 του Π.Δ. 75/2020 και οι οποίες διαλαμβάνονται στην παρ. 1 
του άρθρου 6 του Ν. 5002/2022, κατά προσώπων/πραγμάτων, δημόσιων/ιδιωτικών ή 
αστυνομικών δυνάμεων, αντικείμενο της καταστολής συνιστά και η απόδειξη τέλεσης των 
αξιόποινων πράξεων και εντοπισμού και ταυτοποίησης του/ων δράστη/ών. Προς απόδειξη 
αυτών και τη διαπίστωση αξιόποινων πράξεων που εμπίπτουν στο πλαίσιο των επιδιωκόμενων 
σκοπών του Π.Δ. 75/2020, σημαντικό και καθοριστικό είναι η άντληση σχετικών στοιχείων 
από συστήματα επιτήρησης με τη λήψη ή καταγραφή εικόνας και ήχου, καθόσον δεν μπορεί να 
επιτευχθεί εξίσου αποτελεσματικά με άλλα ηπιότερα μέσα, λόγω του είδους, της έντασης και 
έκτασης των παραβατικών συμπεριφορών.  



Σελίδα 7 από 8 

 

 
- Στη βάση των ανωτέρω υφίσταται εύλογη πεποίθηση ότι στους δημόσιους χώρους 
εκδήλωσης των αστυνομικών μέτρων στην περιοχή του Δήμου Αθηναίων που περικλείεται 
από τις Λεωφόρους/Οδούς: Πλατεία Ομονοίας – Αθηνάς – Ερμού – Αιόλου – Αδριανού – 
Ναυάρχου Νικοδήμου – Σουρή – Βασ. Αμαλίας – Βασ. Σοφίας – Σέκερη – Σόλωνος – 
Ασκληπιού – Καλλιδρομίου – Σπ. Τρικούπη – Αλεξάνδρας – 28ης Οκτωβρίου/Πατησίων – 
Πανεπιστημίου – Πλατεία Ομονοίας, όπου πρωταρχικό ρόλο για την επίτευξή τους 
διαδραματίζουν οι δυνάμεις της Διεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής 
(Ο.Π.Κ.Ε. - ΔΡΑΣΗ), απειλούνται άμεσοι σοβαροί κίνδυνοι για τη δημόσια ασφάλεια. 
 
5) Η χρήση του συστήματος επιτήρησης, με τη χρήση εικόνας και ήχου, της Διεύθυνσης 
Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής (Ο.Π.Κ.Ε. - ΔΡΑΣΗ), θα περιοριστεί  σε χώρους 
εκτός των δημόσιων υπαίθριων συναθροίσεων με σκοπό τον εντοπισμό και την αναγνώριση 
προσώπων που εμπλέκονται σε αξιόποινες πράξεις της περ. α του άρθρου 3 του Π.Δ. 75/2020 
και οι οποίες διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 5002/2022 και με την 
επιφύλαξη των όσων περιγράφονται στο άρθρο 22 του Ν. 4624/2019 («Επεξεργασία ειδικών 
κατηγοριών δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα»). 
Η λειτουργία του συστήματος θα πραγματοποιείται όταν (i) η διερεύνηση των ανωτέρω 
αξιόποινων πράξεων είναι αδύνατη ή ουσιωδώς δυσχερής χωρίς την λήψη ήχου, (ii) θα αφορά 
την πρόληψη και καταστολή των εγκλημάτων της περ. α του άρθρου 3 του Π.Δ. 75/2020 και 
οι οποίες διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 5002/2022,(κυρίως δε 
κακουργηματικών πράξεων που περιλαμβάνονται, -i- στον Ποινικό Κώδικα και ειδικότερα 
στο Έκτο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της δημόσιας τάξης», «περί εγκλημάτων κατά 
της σωματικής ακεραιότητας», Δέκατο Όγδοο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της 
προσωπικής ελευθερίας», Δέκατο Ένατο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της γενετήσιας 
ελευθερίας και εγκλημάτων οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής», άρθρο 264 
«περί εμπρησμού», άρθρο 270 «περί έκρηξης», άρθρο 272 περί κατασκευής και κατοχής 
εκρηκτικών και εμπρηστικών υλών, 299 «περί ανθρωποκτονίας με δόλο», άρθρο 374 «περί 
διακεκριμένης κλοπής», άρθρο 380 «περί ληστείας», του Ειδικού Μέρους του Ποινικού 
Κώδικα Ν. 4619/2019,  και -ii- στα άρθρα 20, 22 και 23 του Ν. 4139/2013, «περί 
εξαρτησιογόνων ουσιών»), (iii) όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι τα υπό επεξεργασία πρόσωπα, 
φέρονται να εμπλέκονται στην τέλεση των αναφερομένων στο εδάφιο –ii- αδικημάτων. Η 
χρονική διάρκεια ενεργοποίησης του συστήματος θα περιορίζεται στο απολύτως απαραίτητο 
χρονικό διάστημα επίτευξης του σκοπού της επεξεργασίας. Ο σκοπός των υπό επεξεργασία 
δεδομένων ήχου θα περιορίζεται μόνο, για τον εντοπισμό και την αναγνώριση προσώπων που 
εμπλέκονται σε αξιόποινες πράξεις της περ. α του άρθρου 3 του Π.Δ. 75/2020 και οι οποίες 
διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 5002/2022. Αντιστοίχως ο  σκοπός των υπό 
επεξεργασία δεδομένων εικόνας περιορίζεται στην αποτροπή και καταστολή των αξιόποινων 
πράξεων που προβλέπονται στις περ. β΄ έως δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3917/2011.  Σε 
κάθε περίπτωση η χρήση του συστήματος πραγματοποιείται σύμφωνα με τους περιορισμούς 
που επιβάλλουν τα άρθρα 6 και 7 που Π.Δ. 75/2020 και τα άρθρα 22 και 46 του Ν. 4624/2019 
-Επεξεργασία ειδικών κατηγοριών δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (άρθρο 10 της 
Οδηγίας) όπως τροποποιήθηκε με το Άρθρο 39 του Ν. 5002/2022. 
 
6) Οι περιορισμοί (που παρατίθενται παραπάνω στην παράγραφο 5) που τίθενται στην χρήση 
του συστήματος επιτήρησης της Διεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής 



Σελίδα 8 από 8 

 

(Ο.Π.Κ.Ε. - ΔΡΑΣΗ), κατά την διάρκεια τέλεσης δημόσιας υπαίθριας συνάθροισης, έχουν, 
μεταξύ άλλων, ως σκοπό (i) την προστασία της ιδιωτικότητας των συμμετεχόντων στις 
δημόσιες υπαίθριες συναθροίσεις, (ii) την προστασία (δια της αποφυγής επεξεργασίας) 
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων των πολιτών και  (iii) την διασφάλιση του απορρήτου 
των επικοινωνιών σε περίπτωση προφορικής επικοινωνίας μεταξύ δύο ή περισσοτέρων 
προσώπων, στις δημόσιες υπαίθριες συναθροίσεις.  
 
7) Η εγκατάσταση και λειτουργία του συστήματος επιτήρησης θα κοινοποιηθεί με κάθε 
πρόσφορο τρόπο (προφορικά δια ζώσης - τηλεβόες - μεγαφωνικές εγκαταστάσεις  
αστυνομικών οχημάτων κλπ.) στους οργανωτές και στους μετέχοντες στην δημόσια υπαίθρια 
συνάθροιση και απαραίτητα στοιχεία ενημέρωσης για την παρούσα θα αναρτηθούν στην 
επίσημη ιστοσελίδα της Ελληνικής Αστυνομίας www.astynomia.gr, στους λογαριασμούς 
κοινωνικής δικτύωσης Facebook και Twitter του Σώματος ενώ θα ενημερωθούν άμεσα, μέσω 
sms ή μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email), οι διαπιστευμένοι δημοσιογράφοι του 
Υπουργείου μας.   
 
8) Τα δεδομένα που θα συλλεχθούν, στο πλαίσιο εφαρμογής της παρούσας, καταστρέφονται  
εντός σαράντα οκτώ (48) ωρών, σύμφωνα με το άρθρο 6 του Π.Δ. 75/2020 (Α΄173) και 
εφόσον η συνάθροιση εξελιχθεί και ολοκληρωθεί ομαλά και δεν αποτυπώνεται κρίσιμο 
συμβάν που εμπίπτει στον επιδιωκόμενο σκοπό. Σε αντίθετη περίπτωση, εφαρμόζονται 
αναλόγως οι διατάξεις του άρθρου 8 του ιδίου Π.Δ.. 

 
- Αντίγραφο της παρούσας υποβάλλεται/κοινοποιείται, στον κ. Εισαγγελέα Πρωτοδικών 
Αθηνών για ενημέρωση.  
 
9)  Η παρούσα εγκρίθηκε ως προς τη νομιμότητα αυτής εγγράφως παρά πόδας από 
……………………………………………………… , Εισαγγελέα Πρωτοδικών. 
 

 
  

                     Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2025 
Ο Διευθυντής  

………………….. 
 
 

 


